و ناتو کاهش یافته است.

بررسی اظهارات و مواضع رؤسای کشورهای عضو شانگهای، نشانگر
اهمیت و دغدغه بالای این سازمان به دو موضوع امنیت غذایی و انرژی

است، به‌طوری که محور سخنان دبیرکل سازمان همکاری شانگهای در
»هفدهمین نشست سران شرق آسیا« مورخ 14 نوامبر 2022 )23 آبان
1401( نیز بر دو محور امنیت غذایی و انرژی متمرکز شده بود. از منظر
سازمان همکاری شانگهای؛ تغییرات آب و هوایی، تنش‌های ژئوپلیتیک
و همه‌گیری کووید- 19، سه عامل تشدیدکننده ناامنی غذایی هستند.